
Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сатинская средняя общеобразовательная школа» 

Сампурского района Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 

11 сентября  2023 г.                            пос. Сатинка                                  № 888  

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Тамбовской 

области от 08.09.2023 №2475 «Об утверждении регионального плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Тамбовской 

области на 2023/2024 учебный год», письма Министерства образования и 

науки Тамбовской области от 07.09.2023 №02-03/4764 «О формировании 

функциональной грамотности», приказа МБОУ «Сатинская СОШ» от 

23.08.2023 №753 «Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся», в целях повышения 

функциональной грамотности обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Рекомендовать учителям использовать в учебной деятельности 

электронный банк  заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2. Провести проверку формирования функциональной грамотности  в форме 

диагностических работ в: 

 7-10 классах с 12.09.23 по 29.09.2023; 

 5-6 классах с 02.10.23 по 25.10.23. 

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Сатинская СОШ»  на 

2023/2024 учебный год (приложение 1) 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                   И.В. Абрамова 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Сатинская СОШ» на 

2023/2024 учебный год 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Проведение совещания с 

структурных подразделений по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

сентябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

1.2 Актуализация состава школьных 

команд по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся на 

2023/2024 учебный год  

 сентябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

Руководители МО 

1.3 Участие в обучающих семинарах  по 

использованию в учебном процессе 

банка заданий для формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

 сентябрь 2023 По отдельному приказу 

1.4 Организация и проведение 

мониторинга по использованию в 

учебном процессе банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

ежемесячно Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

Руководители филиалов 

1.5 Включение в план внеурочной 

деятельности учебных курсов, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности 

Сентябрь 2023 Ветрова Е.В., заместитель  

директора по ВР 

1.6 Обеспечение участия 

педагогических работников в 

обучающих мероприятиях ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования РАО» 

по отдельному 

графику ИСРО 

РАО 

По отдельному приказу 

2. Работа с педагогами 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.1.1 Участие в курсах повышения 

квалификации педагогических 

в соответствии с 

графиком курсов 

Васюкова Н.Б., 

заместитель директора по 



работников общеобразовательных 

организаций по 

совершенствованию 

профессиональных компетенций, в 

том числе в области формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  

ПК 

педагогических 

работников 

УМР 

Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

 

2.1.2 Участие в диагностике 

профессиональных компетенций 

педагогов 

в течение 

учебного года 

Васюкова Н.Б., 

заместитель директора по 

УМР 

Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.1.3 Участие в семинарах-практикумах 

для педагогических школьных 

команд по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

ежемесячно Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.1.4 Участие в курсах повышения 

квалификации ФГАУ ДПО 

«Академия Минпросвещения 

России» в вопросах формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику  

Васюкова Н.Б., 

заместитель директора по 

УМР 

Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

2.2.1 Работа с банком оценочных 

материалов на основе банка 

заданий, в том числе 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии 

образования» 

Сентябрь - май Учителя-предметники 

2.2.2 Анкетирование 

«Профессиональные затруднения 

в вопросах формирования 

функциональной 

грамотности школьников» 

Сентябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.2.3 Мониторинг «Оценка уровня 

владения педагогами 

технологиями формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

В течение года Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.2.4 Организация работы по 

повышению квалификации 

В течение года Щербинина М.В., 

заместитель директора по 



учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

УВР 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Методический семинар-практикум 

«Опыт реализации содержания и 

форм активизации межпредметных 

связей для формирования 

функциональной грамотности» 

Ноябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.3.2 Проведение мастер-классов 

педагогов «Формирование 

глобальных компетенций на 

уроках и во внеурочной 

деятельности» на базе центров 

«Точка роста» 

Декабрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.3.3 Проведение мастер-классов 

педагогов «Лучшие практики 

формирования функциональной 

грамотности» на базе центров 

«Точка роста» 

Февраль 2024 

 

Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

2.4 Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

2.4.1 Педагогический совет 

«Формирование функциональной 

грамотности как приоритетная 

задача современного образования» 

Январь 2024 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.1.1 Мониторинг метапредметных 

образовательных результатов 

обучающихся 5 классов 

(комплексная работа в честь 150-

летия С.В.Рахманинова) 

сентябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3.1.2. Мониторинг уровня 

функциональной грамотности по 

направлению математическая 

грамотность в 8-9 классах 

октябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3.1.3 Проведение диагностики для 

выявления уровня 

сформированности 

функциональной грамотности у 

обучающихся 5-10-х классов 

В течение года 

7-10 кл 

сентябрь-

октябрь 

5-6 кл ноябрь-

декабрь 

Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 



3.1.4 Исследование уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 7-9 классов по 

направлению креативное 

мышление (на содержании 

естественнонаучной 

направленности) 

ноябрь 2023 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3.1.5 Мониторинг выполнения заданий 

метапредметной и 

функциональной направленности в 

рамках контроля объективности 

результатов по математике при 

проведении ВПР в 8 классах 

март-май 2024 Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3.1.6 Включение в график оценочных 

процедур на 2023/24 учебный год 

оценочные процедуры для оценки 

видов функциональной 

грамотности, предусмотренные 

ФОП ООО и ФОП СОО 

В течение года Щербинина М.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3.1.7 Проведение внеклассных 

мероприятий, формирующих 

глобальные компетенции 

В течение года Учителя-предметники 

Классные руководители 

3.1.8 Участие в олимпиадах по 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение года Учителя-предметники 

Классные руководители 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.2.1 Участие в конкурсах и олимпиадах 

по формированию функциональной 

грамотности  

В течение года Учителя-предметники 

Классные руководители 

3.2.2 Участие во всероссийской 

олимпиаде школьников 

сентябрь-

февраль 

2023/2024 

Загуменнова И.В., 

заместитель директора по 

УВР 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 

формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Участие в  областном хакатона 

«SmartKvant» 

 

31 октября – 

1 ноября 2023 

 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Учителя-предметники 

3.3.2 Участие в региональном 

чемпионате «Точка роста» – 

движение вперед» 

ноябрь 2023 Педагоги 

дополнительного 

образования 

Учителя-предметники 

3.3.3 Участие в региональном хакатоне февраль 2024 Педагоги 



в области информационных и 

компьютерных технологий 

«Дерзкие Scratch’еры» 

дополнительного 

образования 

Учителя-предметники 

3.3.4 Проведение областной научно-

практической конференции 

учащихся «Человек и Природа» 

февраль-март 

2024 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Учителя-предметники 

3.3.5 Участие во всероссийском 

образовательном проекте в сфере 

информационных технологий 

«Урок цифры» 

в течение года Педагоги 

дополнительного 

образования 

Учителя-предметники 

 

 


